Quare, dum in prandio divites sedetis,  
Hostium pauperibus claudere iubetis ;  
Pauper clamat vocibus admodum quietis ;  
Nil datis, sed aspere eis respondetis.

Semper carnem carnibus implere curatis,  
Cum privatis opibus multa devastatis,  
Vino nobilissimo ciphos vacuatis,  
Ventrem cibus sordibus sepe reseratis.

<sup>1</sup> plus sciciunt. MS.<sup>2</sup> utetur. MS.<sup>3</sup> actorque. MS.

Pietatis opera Judex recitabit,  
 Prout ea fecerint quosque judicabit;  
 'Egentes non curastis' malis 'Ite' dabit,  
 'Veniteque' curantibus quam dulce sonabit!

A.D. 1406.

Cunctis en preteritis, quicquid horrens erit  
 Dampnatos tunc ad 'Ite' sine fine terit;  
 Et quicquid solacii honorisque res gerit  
 Vocatis ad 'Venite' certe nunquam perit."

Longcastell armorum rex predictus, ab Anglia reversus, A.D. 1408.  
 presencium compilatori intimavit Parisiis quod, facto per  
 eum verbo regi pro reconsiliacione, quod tum propter dicti  
 comitis Northumbrie communionem, tum propter detrac-  
 ciones suorum emulorum a Roma suis literis factas, modus  
 non erat sibi se reconciliare, quia indies magis ac magis  
 sibi indignato. Unde coram eodem armorum rege pro-  
 testatus fuit Adam compilator quod fingeret se hominem  
 fore Oweni, ac cum gente sua ad Walliam ad ipsum  
 transiret; et inde, captata oportunitate, ab eo ad dominum  
 suum Powys, sub ipso gratiam regis expectaturus, latenter  
 recederet. Et factum est ita. Et hec protestacio sibi  
 salvavit vitam. Insidie michi erant in mari posite; et  
 octo naves de Devoniam me per duos dies naturales seque-  
 bantur, et sepius, prout et lepus inter tot leporarios agitatus  
 est, exstiti.

Sed finaliter, sancti Thome de Yndia precibus, et quem  
 in visione pro me Deum deprecari quod benedicatur con-  
 spexi, ad portum Seynt Poule de Lyons in Britannia evasi.  
 Et ibi in sancti Theleai capella, ubi et draconem centum  
 viginti pedum longitudinis destruxit, me sibi commendando  
 missas indies celebravi.

Et demum, captata oportunitate, in Wallia ad portum  
 Abermo applicui, et ibi in montibus, cavernis, fruticibus  
 et silvestribus, antequam ad dictum dominum meum de  
 Powys accedere valui, eo quod in partibus Devonie ipsius  
 comitis filiam in uxorem tunc duxerat, delitui; multis ac

A.D. 1408  
 -1411.  
 Abermo.

A.D. 1408  
-1411.

Pauper  
capel-  
lanus.

magnis mortis et captivitatis falsorumque fratrum famisque et sitis, noctesque nonnullas<sup>1</sup> hostium invadencium metu insompnes ducendo, periculis satis cruciatus. Ulterius, per partem dicti Oweni, explorato quod ad dictum dominum meum pro salvo conductu miseram, sub strictis caucionum custodibus positus eram. Et demum a dicto domino meo, ad sua reverso, habitis ab eo ad eum veniendi et cum eo salvo standi licencie literis, ad eum et castrum suum de Pola noctanter et clanculo me transtuli; ubi et in ejus ecclesia parochiali, extra teritorium exire non ausus, tamquam pauper capellanus solum pro missa alimenta accipiens, ab ingratis cognatis et olim amicis nullatenus visitatus, talem, et in corde Deus novit qualem, languidam satis duxi vitam.

A.D. 1411.

Interim, me ibi morante, inter ceteros generosos de parte Oweni, per dicti castri capitaneum tres incliti viri, scilicet Philippus Schidmore de Troya, Rys ap Gryvyth de Cardigan, et Rys ap Tydyr de Angleseya, captivati, primus Salopie, cujus caput adhuc ibi ultra pontem stat fixum, secundus Londonie, et tercius Cestrie ad patibula trahuntur et suspenduntur.

Ad instanciam demum dicti domini et David Harlech, magnifici viri, regis gratiam per suas literas, ac ipsas Salopie proclamari, obtinui. Et tunc illuc pedester antiquos visitaturus amicos transivi; duos ab eis equos et centum solidos gratanter habui; famulum condux; tamquam denuo natus, statum ante exilium aliquantulum refigurare incepti. Ad partes proprias, per antiquos amicos et cognatos, promotos et alioquin<sup>2</sup> a me non modice relevatos, ac debitores, et relevari sperans, accessi; quos, non solum ingratos, dum eciam obprobria incuentes, ymmo eciam, ne quid ab eis de proprio exigere, meam ruinam appetentes reperii. Illud vulgare: quod non propter me sed propter mea alii dilexerunt, unde et, fortuna labente, neclexerunt.

<sup>1</sup> nullas. MS.

<sup>2</sup> aliosque. MS.

Ac illud poeticum : amicum mutuam me rogante pecuniam, A.D. 1411.  
ipsum et pecuniam perdo et reportavi.

Inde in Angliam, corde cum tremulo licet cum hillari vultu, dominos et amicos antiquos visurus me transtuli, omnia beneficia et bona perdita irrecuperabiliter exploravi. In parlamento cum aliis doctoribus interfui ; ac paulatim, Deo operante, cor, vultum, et animum dilatavi.

Per dominum meum Cantuariensem, in curia sua Cantuarie restitutus, ad bonam ecclesiam de Merstham promotus fui ; servientes, libros, pannos, et lares, ut alter Job, accumulavi : quare benedicatur Deus in eternum et ultra !

Uxor Oweni, cum ejus duabus filiabus et tribus neptibus, A.D. 1409.  
domini Edmundi Mortemari filiabus, et omnibus laribus, captivatur et Londoniam ad regem transmittitur. Owenus, cum unico filio suo, Meredyth nomine, in terris, cavernis et montium fruticeibus delitet miserime. Ad bonam cautelam, regis expensis per ejus soldados [ad] rebelliones novas refrenandas<sup>1</sup>, de Snowdona et aliorum montium ac silvarum North Wallie saltus et passus custodiunt.

Henricus quartus, postquam quatuordecim annis quosque A.D. 1413.  
sibi rebelles confringendo potenter regnaverat, doluit in-  
toxicatus ; unde carnis putredine, oculorum ariffaccione, et  
interiorum egressione per quinque annos cruciatus, apud  
Westmonasterium in camera abbatis, ipsius genesim quod  
in Terra Sancta moreretur verificando, infra sanctuarium,  
anno Domini mccccxij., et mensis Marcii die vicesimo, diem  
suum clausit extremum ; et per aquam transportatus  
sepelitur Cantuarie. Istam putredinem portentabat sibi sue  
coronacionis unctio, quia pediculorum in capite presertim  
generatio adeo quod nec crines sustinet, nec discoopertum  
caput per plures menses habere potuit. Unum de obla-  
cionis ipsius tempore in coronacionis missa nobilibus de manu  
sua in terram cecidit ; quod tum per ipsum memet et alios  
astantes diligenter quesitum et inventum ab ipso offertur<sup>2</sup>.

Mors  
Henrici  
quarti.

<sup>1</sup> refrenatas. MS.

<sup>2</sup> These last two sentences added in the margin of the MS.

A.D. 1413. Henricus quintus, suus ex filia comitis Herfordie primogenitus, probissimus juvenis ac virtutibus et sagacitate plenus, xiiij. die a patris morte, Dominica scilicet in Passione tunc contingente, apud Westmonasterium coronatus solempnissime exstitit.

Eadem die nimis vehemens et inaudita tempestas regni montes cooperuit; homines, bestias et domos suffocavit; ac valles et palludes, cum nimiis hominum dampnis et periculis, mirabiliter submersit.

Novus rex omnibus quantumcumque eciam lese majestatis criminosis, dum tamen citra festum sancti Johannis Baptiste literas regias inde facerent expediri, in convivio coronacionis perdonacionem fecit proclamari; unde pro ipsis literis magnas pecunias habuit. Ac eciam in parlamento suo, immediate ex tunc apud Westmonasterium tento, clerum in decima et populum in quintadecima parte collectavit. Item, in stipendiorum annuorum quorumcumque confirmacionibus primi anni comoda sibi reservavit. Neenon quascumque financias, in novis regum creacionibus fieri solitas, duplicavit. Ac contra Wallicos et Hibernicos, ut singuli in suas proficiscerentur<sup>1</sup> patrias, edictum promulgavit; et inde ab eis, pro morandi licencia, magnos thezauros sibi congregavit.

A.D. 1411. Hiis diebus, in vim cujusdam exempcionis Bonefacii noni, universitas Oxoniensis unanimiter et manu forti metropolitice resistere visitacioni; unde tribulaciones permaxime, cedes hominumque nonnulle, propter supervenientes patrie proceres ad succursum dicti domini Cantuariensis, mutue contingebant. Sed incassum ad tunc idem dominus recessit; ac per Johannem papam vicesimum tercium hujusmodi exempcionem revocari obtinuit, et universitatem eidem ad renunciandum compulit.

A.D. 1414. Ambassiatores solempnes Francie pro regis maritagio et regnorum tranquillitate, suis cum eo expensis stantes per duos menses, ac demum cum eis recedentibus et suos transmisit.

<sup>1</sup> profiterentur. MS.

Domino comiti Marchie, et per ipsum domino regi, duo pupilli, alter novem annorum et altera septem annorum tantum, ad magnam et inauditam miracionem, offeruntur, in Wallia cum eorum prole communi matrem lactente oriundi. A.D. 1414.

Sub domino Johanne Oldcastell, milite, dicto per uxorem domino de Cobham, Lollardi eorum pestifera doctrina, et presertim circa sacramentum altaris, ecclesiam ejusque fideles ac regnum perturbant. Facultas eis in multitudine glomerata indes pululantibus onerose sub pena interdicti in locis aufertur. Dicitus dominus Johannes per dictum dominum Cantuariensem et alios suffraganeos suos sibi assistentes dampnatur hereticus, et in Turri Londonie [ab] eo mancipatur intrusus. Inde ultra muros de nocte evadens suis literis et nunciis suos fautores sibi alliciendo regnum clanculo commovet. A.D. 1413.

In vigilia Epiphanie, regem fortem pro fide pugilem Christianissime zelantem, prelatosque ac ecclesias hostiliter ad invadendum et destruendum omnes, ad congregandum Fykettysfelde noctanter sibi et confederatis suis facinorosis hujusmodi ordinat campum. Sed, campo ea nocte per regem in hoc consultum manu militari prevento, dum ita veniunt, in multitudine capiuntur, trahuntur, suspenduntur, et cremantur. Inter quos et dominus Rogerus Acton, miles de Salopia, adhuc per mensem in patibulo stat suspensus. Plures dampnati et dampnandi in Londonie Turri et ubique per regnum tenentur incarcerati. Iste miles, tegulatoris filius, ex infimo genere Salopie oriundus, predis et spoliis guerre Wallie ditatus, se nimis extollendo, ordinis militaris prerogativa ac milicie cingulo per Henricum quartum insigniri, ac per duos ejus filios, primogenitum jam regem ac secundogenitum jam ducem Clarancie, calcaribus aureis adornari obtinuit. Post tamen in ipsos quam ingratus recalitrari non erubuit. A.D. 1414.

Mensis Februarii xix die, anno Domini m<sup>mo</sup>. cccc. xiiij, dominus meus illustrissimus, domini nostri regis et fratrum Mors archiepiscopi Cantuariensis.

A.D. 1414. suorum, necnon Marchie, Arundellie, et Notynghamie ac Staffordie comitum, necnon de Bergaveny et Spenser, patruus, comitis Arundellie defuncti filius, dominus Thomas de Arundellia, Cantuariensis archiepiscopus, tocius Anglie primas et apostolice sedis legatus, virtus, lampas et sophia populi, lucerna ac delicie cleri, ecclesieque fidei Christiane columpna inpressibilis, qui me de Kemsynge in Cancia et de Merstham in Suthreya, cum prebenda de Landogy in Wallia, bonas ecclesias contulit, et per quem me ad majora, prout ita promiserat, promoveri sperabam, casu quodam quo omnia tendunt in occasum subita mutacione functus, dies suos, longe ante optatum michi terminum, pro dolor!, Cantuarie terminavit, Regis celestis illam dulcedinis vocem: "Serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui",<sup>1</sup> cum eternitatis gaudio recepturus. Quam terminacionem eadem nocte Londonie in visione habui, scilicet quod ipse, relicta tota familia et in curtis vestibus, quasi remote transiturus, velocissime currebat solus; et, cum ego omni nisu ipsum insequi laborarem, tradidit michi unam ceream candelam, dicens: "Scindas istam in medio inter nos duos"; et sic a visu meo disparuit. Et sic vigilans intellexi quod divisi eramus de cetero, et pro anima sua quam dolenter missam celebravi; et postea de morte sua certioratus fui. Qui, ad mortis sue tempus, toto provincie sue clero, nulli quantumcumque exempto ac laborare valenti parcendo, pro fide qua stamus, in ecclesia sancti Pauli Londonie solempnissimam celebravit convocacionem. In qua, pugil fortissimus existens, multa bona contra Lollardos et hereticos ordinavit: inter cetera, de consensu regio, quod committens in heresim, confiscatis ejus bonis mobilibus et immobilibus, in crimen eciam ex hoc lese majestatis incideret, ita quod ultra ignem heresi condignum eciam tractus et suspensus ad furcas adderentur pene; eciam quod per comitatus per regis justiciarios in hoc

<sup>1</sup> Matt. xxv. 21.

inquisiciones et judicationes fierent. Quas ordinationes ante mortem suam bene executioni demandari obtinuit. Et dicta convocacio<sup>1</sup> ad Oxoniam continuatur, ubi heresis nidus pululabat. Pendente continuacione, decessit, ut supra. A.D. 1414.

Frater Johannes Burghhull, vir avarissimus, de ordine predicatorum, episcopus Lychfeldensis, ad scandalosam ejus per totum regnum famam, magnam summam auri in quodam camere sue foramine abscondit; et, quia in alia parte foramen erat apertum, due monedule, merito a moneta dicte, volentes in eo nidificare, aurum per arbores et gardinum dispergentes, foramen eo ad multorum comodum evacuaverunt. Quod una die in mensa dicti domini mei ad magna solacia, per nonnullos convivas regni magnates fabulatum audivi.

Ad sedem transfertur Cantuariensem magister Henricus Chychley, legum doctor, Menevensis tunc episcopus; cui et subrogatur in Menevensis magister Johannes Kedryk. Dicto jam Cantuariensi in recessu meo ab Oxonia cathedram meam civilem dimisi. Demum et infra medietatem anni extunc predicto fratri Johanni Burchill ab hac vita subtracto, et sibi N. de Patryngtona, ordinis Carmelitarum, subrogatur in sedibus.

Rex apud Laicestriam tenet parliamentum; in quo prelati et clero plures excessus et extorsiones ac negligencie in approbacionibus testamentorum, in abusu hospitalium, et in residencia curatorum et aliis, obiciuntur. Istorum reformationem objectorum rex convocacioni remisit cleri; qua sub dicto Cantuariensi in ecclesia sancti Pauli Londonie tenta, in multis fuerat reparacio ordinata, presertim circa testamenta: scilicet quod infra c. solidos, xij. denarii, et sic usque ad viginti libras; et ultra, usque ad c. libras, x. solidi; et sic usque ad mille libras, pro singulis c. libris, x. solidi; ita quod, in quacumque summa bona testamenti existant, ordinarius ultra xx. libras pro omnibus laboribus

<sup>1</sup> convocacione. MS.

A.D. 1414. non recipiet. In ista convocacione a clero, licet contra ordinem, quia primo laici<sup>1</sup> concedere solebant, due conceduntur decime, ante quintedecime temporalium concessionem.

Jam, expensis cleri, ad consilium generale Constancie, tenendum regni et potissime cleri expensis, pro dictorum excessuum ac unionis universalis reparacione, solempnes mittuntur ambassiatores, episcopi Bathoniensis, Sarisburiensis, et Menevensis, ac abbas Westmonasterii et prior Wigornie, ac comes Warwici, ac domini Fyzhw et de Swiche, necnon milites domini Walterus Hunderford et Radulphus Racheford.

Hoc tempore Scoti partes Anglie boriales non modice infestant.

Ecclesia Londoniensis, proprio et discrepante usu dimisso, indies Sarisburiensia officia prima Dominica Adventus sibi ad usum primitus accepit.

Rex in hoc parlamento generalem pardonacionem omnibus literas hujusmodi citra festum sancti Michaelis expedituris concessit. Ordinatum est eciam quod capellani stipendiarii, si curati, octo alias vij. marcas tantum recipient. Sicut et alias lane, jam de sarcinis<sup>2</sup> panni ordinatur tributum. In vigilia Concepcionis Beate Virginis dissolvitur parlamentum.

Isto secundo regni sui anno, prope Schene super ripam Tamesii tres religiosas, unam Cartusie, secundam sancte Brigide, et terciam sancti Celestini, incepit fundare domos, de possessionibus monachorum Francie easdem dotando. Prioratus de Goldelef et de Nethe, alias Gallice, jam indigenantur.

Rex nonnullos suo lateri speciales ad quemcumque sui regni pecuniosum sibi pecuniam mutuatuos per totum suum regnum dispergit.

Rex, ad requirendum regem Francie pro terris suis hereditariis in ejus regno situatis, una pro filie sue mari-

<sup>1</sup> clerici primo laici. MS.

<sup>2</sup> cercinis. MS.

tagio sibi pro bono concordie habende, ambassiatores, A.D. 1414.  
 scilicet de Duram et de Norwicho episcopos, de Dorsettia  
 comitem ac de Scrope dominos, dirigit quam solemnes in  
 Franciam. Sed inde quasi derisi et infecto negotio redeunt  
 in Angliam. Unde rex et regni heroes indignati, ut infra,  
 indignacionis arma dirigunt in Francos.

Unum pejuratum<sup>1</sup> mirabile! Noster papa Johannes A.D. 1415.  
 vicesimus tercius, contra sua ad unionem promissa, aliis  
 duobus, scilicet Gregorio et Benedicto, secum, licet mon-  
 struose, concurrentibus, quia recalcitrans, et alias de per-  
 juriis, homicidiis, adulteriis, simoniis, heresi, et aliis  
 excessibus, et quia bis latenter ac ignominiose in apparatu  
 vili recedens transfigurata, per ipsum consilium perpetuis  
 mancipatur carceribus. Papa de-  
 ponitur.

Decimo sexto die mensis Junii, Henricus quintus, anno  
 regni sui tercio, locis sacris per eum primitus quam devote  
 visitatis, in gloriosa facessia versus Franciam debellandam  
 ad litus maris de Portysmouth transiturus, Londonia exit.  
 Quo ad eum regis Francie ambassiatores, fictam pacem  
 querendo venientes, a certis ejus consiliariis, Ricardo sci-  
 licet Cantibrigie comite, ducis Eboraci fratre, necnon de  
 Scrope et de Gray dominis, ipsius mortem seu saltem  
 viagii impedimentum in magno redemerunt auro. Qui,  
 per comitem Marchie detecti, mortem tanta prodicione  
 dignam merito reportarunt. Veniuntque solemnes ambas-  
 siatores a rege Aragonie ejus filiam regi nostro in uxorem  
 offerentes; cum quibus suos inde transmisit ambassiatores.

Deinde mari sulcato sub prospero velo tercio [decimo]  
 die Augusti ad ripas Normannie prope Herflete cum suis  
 votive applicuit. Tentoriisque fixis sibi insultat, subtera-  
 niaque fodina ipsius aream contribulat, suis machinis  
 et bombardis ipsam et ipsius muros quassat; finaliter suis  
 cum hominibus nudis in colla funatis et cordulatis et

<sup>1</sup> The MS. seems to be corrupt: *pennatum* was first written; but  
 has been touched, to convert it, apparently, into *peiuratum*. Perhaps  
*unum* should be *unicum*.

A.D. 1415. omnibus ejus bonis sibi in dedicionem reportat. Omnes olim indigenas expellit et suos Anglicos ibi collocat; comitem Dorsettie ipsius capitaneum erogat. Ventris fluxu in obsidione plures, de quibus Norwici episcopus, de Arundellia et Southfolk comites, perierunt. Ad milia eciam, quidam honeste quia licenciati, quidam causarie quia infirmati, quidam ignominiose quia desertores milicie et cum regis indignacione, ad propria remearunt.

Rex, Deo se et gladii fortune animose et tanquam alter leo se committens, decem vix milibus bellicosis stipatus, versus Calesiam perendinandam per medium pagi, imo per medium Francie, poncium ob fracturam, cautus vias suas dirigit. Cui hostes sui de Francia ad sexaginta milia nobiliorum et prefectorum occurrunt juxta Avingcourt in Picardia. Conserto bello, benedicatur Deus!, cessit victoria regi nostro; de cujus parte tantum xxvij. ceciderunt, de quibus Eboraci dux, de Suthfolk comes juvenis, ac de Kychlay et de Skidmore milites, et David Game, de Breconia, ceciderunt nobiles. Ex parte Gallorum, ad mortem, captivitatem seu fugam positorum, omnium tesaurum et vecturas regis, licet ad sui confusionem, secum habencium, de Aureliano et de Borbonia ducibus ac vj. comitibus captivatis, tres duces, vj. comites, xxij. barones, lxxxx<sup>a</sup> domini, et mille cccc<sup>ti</sup> cum tunicis armature nobiles, vij.<sup>1</sup> m. plebei ceciderunt morti.

Quarto die Novembris, sub domino Johanne, Bedfordie duce, regis secundo fratre, et ejus in absentia locumtenente, Londonie incipit parliamentum solempne, ob regis in hominibus et expensis causatum relevamen. In quo per temporales conceditur quod integra quintadecima, per eos ad festum Purificacionis Beate Virginis extunc, ut supra, solvi concessa proximum, quod ante festum Sancte Lucie Virginis ad usum regis debeat indilate levari. Concessa est eciam et alia quintadecima ad proximum annum sequentem in festo Sancti Martini persolvenda; regi eciam,

<sup>1</sup> Originally xvij., but the x has been struck out. MS.

ad terminum vite sue, quoad merces de lane saccis quatuor A.D. 1415.  
marce, viniq̄e doliis tres solidi, et aliis mercis libris xij.  
denarii, singulariter et in singulis; et merito, quia virtuti-  
bus collaudando.

Ad eujus laudem ita quidam metricus scripsit:—

Versus.

“Anglorum cuncta prece pauset plebs operosa.  
Crispini luce victoria sit speciosa;  
Qua de Francigenis acies ruit invidiosa,  
Cui fit Angligena probitas quasi ridiculosa;  
Ridiculosa tibi, Francorum gens odiosa,  
Fit vota, qua nostri regis stat mens animosa.  
Mens animosa sibi datur, et tibi desidiosa.  
Desuper hec dantur. Laus, Christe, tibi preciosa.  
Truditur artis opus; meat arte superstitiosa  
Excors, lapsura mens haurit amara morosa.”

Et in festo Sancti Bricii dissolvitur parliamentum.

Ad proximum extunc mensem Novembris, die decima  
nona, in ecclesia Sancti Pauli Londonie, sub magistro  
Henrico Chicheley, Cantuariensi archiepiscopo, fit cleri  
convocacio, ad regis subsidium, quia rebus per hostem  
spoliati, causata. In qua, non obstante quod ad proximum  
Purificacionis festum una integra remaneat regi persol-  
venda decima, ut supra, due alie integre ad duo Sancti  
Martini in Yeme festa proxime futura, de beneficiis eciam  
non taxatis, x. librarum et ultra annum valorem attingen-  
tibus, et per ordinarium in valore estimandis, regi con-  
ceduntur et decime. A qua tamen concessione presencium  
compilatoris instantia Wallie, quia per guerram depaupe-  
rata, beneficia relevari causavit. Ambassiatoribus eciam  
cleri, in consilio apud Constanciam generali pro unione  
ecclesie existentibus, expensarum<sup>1</sup> conceditur et subsi-  
dium.

Dies Sancti Georgii, ab omni opere liberanda servili, ad  
instanciam regis in duplex prorogatur<sup>2</sup> festum.

<sup>1</sup> expensarum quia. MS.

<sup>2</sup> prerogatur. MS.

A.D. 1415. Vicesimo tercio mensis Novembris die, anno Domini M<sup>mo</sup> cccc<sup>mo</sup> xv<sup>to</sup>, a Caleciis Londonias cum captis rex adveniēns, ad unum miliare extra civitatem per clerum in processione, et ad quatuor miliaria in loco vocato Blakheth nobilium et civium per populum in equis, ac rubeo, cum capuciis partitis de albo et nigro ornatis, ad x. milia indutum, cordis cum tripudio suscipitur obviam. In ingressu pontis Londoniarum, unus gigantissimus armatus, ut alter Pallas, longitudine excedens muros, et cum lancia, ut altera Turni (cujus lancea idem Pallas, ad quatuor pedum cum dimidio longitudinis confossus vulnere, de quibus supra<sup>1</sup>, vj<sup>o</sup> libro, capitulo xxj<sup>mo</sup> in fine, periit), et cum una securi permaxima, eciam solo ejus flatu non solum ad nemora struendum, verum et ad exercitum cedendum; ac juxta eum ejus uxor, tam grossa quod, non solum ad generandum giganteos demones, verum eciam ad producendum infernales turres sua magnitudine apta, ultra portam cum armis regis ejus statuuntur custodes. In medio pontis, ante ejus levabilem pontem, duo stant propugnacula, in quorum uno a dextris unus leo lanceatus, et in altero antelupus cum armis regis circumcollatus, et ultra pontem ymago sancti Georgii decenter armata, ad ipsius pontis custodiam statuuntur positi. Aquarum conductus, vino emanantes et preciose ornati, potare volentibus cedunt ad solacium. Ad crucem in medio Chepe de una parte in aliam, ecclesiam sancti Petri attingentem, triplicatum gradatumque ascensum, cum mira arte acierum cumque turribus et propugnaculis, regnique et ejus principum armis undique affixum, mira carpentariorum et pictorum arte tabulis confectum, ac grosso lineo variis porphiricis, marmoris, et eburniis petrarum coloribus ad murorum, in quibus ita scribebatur, "Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei,"<sup>2</sup> apparenciam velatum, angelorum, cantorum et organorum

<sup>1</sup> *i. e.* in Higden's "Polychronicon," to which Adam's chronicle was added as a supplement.

<sup>2</sup> Ps. lxxxvj. 4.

modice plenum, mirifice statuitur. Ex cujus portis ferreis A.D. 1415.  
duos bassinos aureos auroque plenos regi oblatos vj. magnifici deferentes exeunt cives. Ad modum regi David post Golye cedem, obvium, juxta inferiorem conductum, cum choris et tympanis et phiolis aureis, triputando, cantantes occurrunt et virgines. Quid mora? Omni jocunditatis indumento perornatur civitas, et merito facta est magna leticia in populo.

Rex, ad Sanctum Paulum descendens, sanctam crucem, beati Erkynewaldi sepulcrum, ac summum altare cum magna devocione et oblacione visitat; inde ad Westmonasterium ibidem pransurus recedens; ac in crastino pro utriusque partis in bello defunctis per prelatos et clerum apud Sanctum Paulum solemnes exequias celebrari faciens.

Predictas de Harflu capcionem et de Agingcourt belli victoriam brevi hoc habeas versu:—

“Harflu fert Mauric Agincourt prelia Crispin;”<sup>1</sup>

et hoc, sub data, anno Domini millesimo cccc<sup>mo</sup> xv<sup>to</sup>, ex eodem versu: M. semel, c. ter, l. bis, et v. bis, et j. quinques colligendo. Dicta sanctorum festa intulerunt prelia.

Moritur Owenus de Glyndor, post quatuor annos quibus a facie regis et regni latitasset; et sub noctis tempestate<sup>2</sup> per suos fautores sepelitur. Sed, per suos emulos funere detecto, sepulture restituitur. Sed ubi receptatus erat nesciri poterit.

Rex cum magna devocione ad fontem sancte Wenefrede A.D. 1416.  
in Northwalia et pedes a Salopia peregre proficiscitur.

Comes Dorsetie, capitaneus de Hareflut, cum quingentis personis exiens, insultum Francorum sibi obvium ad duo milia trucidavit et multos captivavit.

Marcii tercio die, apud Westmonasterium celebratur parliamentum, et in ecclesia Sancti Pauli convocacio, in quibus a clero et populo due decime et due quintedecime regi conceduntur subsidio.

<sup>1</sup> Elmham, “Liber Metricus,” l. 579.

<sup>2</sup> tempeste. MS.

A.D. 1416. Sismundus, rex Hongarie et Romanorum, postquam per annum pro unione ecclesie in concilio generali Constancie laborasset, ac Johannem papam xxij., Rome presedentem, propter suas fallacias carceribus mancipasset, regesque Castellie et totius Hispanie pro dicta unione visitasset, per regnum Francie in Angliam, pro regnorum pacis reformatione. Sed, cum ad magnas regni expensas Londoniis stetisset, Francorum versucia negotio frustrato, ad concilium adiit Constancie.

Dirum sub duce Bedfordie, regis fratre, cum Francis navale committitur bellum: quorum plures captivantur cum eorum navibus in Angliam; sed eorum victualia ad Harflut transmittuntur.

Rex Romanorum predictus, in suo recessu ab Anglia, propriis manibus hujusmodi tenoris mittens sedulas dispersit per plateas:—

“Vale et gaude glorioso cum triumpho, o tu felix Anglia et benedicta,

Quia<sup>1</sup> quasi angelica natura, laude Christum adorans, es jure dicta<sup>2</sup>.

Hanc tibi do laudem, quam recto jure mereris.”<sup>3</sup>

Venit eciam in Angliam, pro dicte pacis confirmacione, dux Holandie; qui et, infecto negotio, cito post intoxicatus periculus veneno periit.

A.D. 1417. Anno sequenti parliamentum et convocacio, scilicet anno Domini millesimo cccc<sup>mo</sup>. xvij<sup>o</sup>, celebrantur Londoniis; ubi eciam in duabus decimis et totidem quintadecimis clerus collectantur et populus.

Et demum, de mense Maii apud Redyngam unito consilio, exiit edictum a Cesare, ut describeretur universus pecuniosorum orbis; et sic vocati cistas evacuarunt.

<sup>1</sup> que. MS.

<sup>2</sup> benedicta. MS.

<sup>3</sup> Elmham, “Liber Metricus,” l. 925. The words in the second line should be “angelica natura gloriosa laude Jesum adorans,” the initial letters forming the word “Anglia.”

Et sic dominus rex cum magno exercitu in Normanniam A.D. 1417. se direxit debellandam; Ibernensibus primitus de regno proscriptis. Rex in trancitu suo classem Francie sibi instantem<sup>1</sup> contrivit; tamen ad litus maris regis exercitus ventum prosperum exspectans patriam non modice in anona depressit.

Scoti in multitudine glomerata sub duce Albanie, ipsorum rege in mari prius capto captivo in Anglia existente, in fugam sunt coacti.

Rex in Normaniam applicans Cadomi, ubi Willelmus tumulatur conquestor, cum triginta duobus civitatibus, castris, villis, et fortaliciis, ad australem partem Secane sibi subjugavit. Sed ad opsidionem Valecie, incuria domini Talbot, ultra quingentos homines per capitaneum de Chirburow interemptos. Normanie spolia per totam Angliam exponuntur venalia.

Dominus Johannes Oldcastell, hereticus, sacramentum altaris, Beatam Virginem, et confessionem detestans, et regem et regnum pervertere satagens, post longum exilium in Powysya, per ejus dominum, ad sui magnam remunerationem, capitur; et parlamento ac convocacioni, in quibus et due decime et quindecime in regis conceduntur subsidium, presentatus, decimo quarto die Decembris ad furcas cum cathena, post ejus tractum, suspenditur ferrea, ac feroci igne apposito ad semel et simul crematur, utriusque gladii penam merito persolvens.

Post triginta annorum sisma Christianitatis orbem, aliquando quatuor, aliquando tribus, aliquando duobus monstruose et dolenter presedentibus, disturbans, per omnes cardinales et nacionum procuratores Odo de Columpnis, nobilis Romanus et Gybylinus, tituli sancti Georgii ad velabrum<sup>2</sup> diaconus cardinalis, in festo Sancti Martini, inde et Martinus quintus dictus, unanimiter et miraculose, Spiritus Sancti instinctu, in papam eligitur.

In dicta convocacione ultima ad promocionem gradua-

<sup>1</sup> insiandem. MS.

<sup>2</sup> velum aureum. MS.

A.D. 1417. torum spirituales sub Henrico Chycheley, archiepiscopo Cantuariensi, onerantur<sup>1</sup> patroni; qui et tunc eciam magistrum Johannem Chaundeler, Sarisburiensem, et, modicum ante, magistrum Edmundum Lacy, Herfordensem, ubi et responsalis fui, electos, primitus per eum confirmatos, et consecravit episcopos.

Rex cum juventute patrie ac sue fortitudine milicie in Normanniam rediit; ac magnam civitatem Rothomagencem cum tota patria, miseris Gallicis sibi resistere non audentibus, civium vita pro l. milibus libris auri redempta, xix<sup>o</sup>.

A.D. 1419. die Januarii, post laboriosas obsidiones et multos insultus, quam victoriose sibi subjugavit. Unde et Londoniis exultationis cum tripudio solempnes processiones cleri et populi, a feretro sancti Erkenwaldi ad feretrum sancti Edwardi, [non] una vice sed omni die Mercurii et Veneris, per totam civitatem facte fuerant.

Item, dominus rex, cum juventute patrie, militariter et gloriose in Franciam ad ipsam subjugandam se direxit; quam infra biennium, cum villis, castris, et municionibus

A.D. 1420. quibuscumque, sibi subegit. Regem eciam et reginam, ac eorum filiam Katerinam, in uxorem sibi applicandam, et regnum post mortem patris, et omnes magnates regni sue subjecit dicioni. Unde heredem et regentem Francie in

A.D. 1421. suis se scribit literis. Ac inde, cum eadem uxore sua, in Angliam pro ejus coronacione reversus, fratrem suum, ducem Clarencie, sui in Francia locumtenentem dimisit. Set langor stomagi perturbat negotium; quia quidam reputatus filius regis Francie putativus, Dolfinus nominatus, et per reginam partus suppositus diffamatus, partem pro jure suo faciens, comites de Pentever et Armanak et nonnullos Scotos sibi aliciens, in vigilia Pasce, anno Domini m<sup>mo</sup>. cccc<sup>mo</sup>. vicesimo, xxiiij<sup>o</sup>. die Marci contingente, dictum ducem, cum sua falerata et armata comitiva, comitibus scilicet de Suthfolkia, Somerset, Huntindona, Kyme et Tangervile et aliis multis nobilibus, subito insultu, ad